
377

OSOBNÍ ZPRÁVY

Vzpomínka na dr. Beneše – redaktora Zpráv CEM
A memory of Čestmír Beneš, MD – an editor of the Bulletin of the Centre for Epidemiology  
and Microbiology

Dr. Čestmíra Beneše jsem poznal hned v roce 1980, kdy nastoupil jako epidemiolog do našeho Centra epidemiolo-
gie a mikrobiologie v rámci tehdejšího Institutu hygieny a epidemiologie. Velice brzo jsem zjistil, jak je s ním užitečná 
spolupráce. Vždy byl ochotný – téměř na počkání – vytáhnout z obrovské databáze EpiDatu údaje, které jsem potřeboval 
do publikací i přednášek. A nejen to, hned je zpracoval do přehledných tabulek a grafů, které šly přímo použít – tenkrát 
v blánách pro zpětné projektory. Na jaře 1992 byl s vedoucím CEM, doc. Bohumírem Křížem, u zrodu našeho časopisu. 
Zprávy CEM původně prezentovaly celostátně hlášená data o výskytu infekčních nemocí z EpiDatu, doplněná o aktuální 
infomace z jednotlivých NRL. Postupně se staly všestrannějším periodikem nejen pro epidemiology, ale i mikrobiology, 
infekcionisty a odborníky dalších profesí. Dr. Beneš byl od začátku šéfredaktorem, tuto funkci jsem, od něj převzal od 
7.  ročníku v roce 1997. I dále byl platným členem redakční rady, prakticky až do svého odchodu do důchodu. Vzpomínám, 
jak často – když hořel termín odevzdání časopisu do tiskárny – připravil mně nějaký „graficky pěkný“ kartogram, či graf 
na titulní stranu s informacemi z aktuální epidemiologické situace.

Česťo, děkuju za úžasnou dlouholetou spolupráci, chybíš nám! RIP.  
Za redakční radu Zpráv CEM Petr Petráš

OZNÁMENÍ
NOTIFICATIONS

Plán akcí Společnosti pro epidemiologii 
a mikrobiologii  ČLS JEP v roce 2020

Třeboň '20,  28. ročník mezioborového semináře

Mezikrajový seminář epidemiologů 2020

XIX. Tomáškovy dny mladých mikrobiologů

XIX. Tomáškovy dny mladých mikrobiologů

Hlavní organizátoři: 
MUDr. Václav Chmelík, 
MUDr. Aleš Chrdle
Datum: 
22. – 24. ledna 2020
Místo konání: 
Třeboň, lázně Aurora

Témata:  
hepatitida C, HIV,  
Obtížně kultivovatelné bakterie 
(Anaeroby/aktinomycety/nokardie), 
Zoonozy, Malá škola: 
Chinolony a jejich alternativy

Pořadatelé a garance:
Společnost infekčního lékařství ČLS JEP
Společnost pro epidemiologii  
a mikrobiologii ČLS JEP
Společnost pro lékařskou mikrobiologii ČLS JEP
Web: http://www.tmos.cz
Kontakt: info@tmos.cz

Hlavní organizátor: 
MUDr. Eva Beranová
Datum: 19. – 21. května 2020
Místo konání: 
Klášter Broumov

Téma: 
infekční epidemiologie
Pořadatel a garance: 
Společnost pro epidemiologii 
a mikrobiologii ČLS JEP

Organizátor: 
Krajská hygienická stanice 
Královéhradeckého kraje
Web: 
Kontakt: eva.beranova@khshk.cz 

Hlavní organizátor: 
Mgr. Lukáš Vacek 
Odborný garant: 
doc. MUDr. Filip Růžička, Ph.D.
Datum: 4.–5. června 2020
Místo konání: Brno 

Téma: Konference mladých mikrobiologů
Pořadatel:  Mikrobiologický ústav Lékařské fakulty 
MU a FN u sv. Anny v Brně
Garance:
Společnost pro epidemiologii  
a mikrobiologii ČLS JEP 

Československá společnost mikrobiologická 
Společnost pro lékařskou mikrobiologii ČLS JEP
Organizátor: Mikrobiologický ústav Lékařské  
fakulty MU a FN u sv. Anny v Brně
Web:  http://www.med.muni.cz/tomdny/
Kontakt:  tomdny@med.muni.cz

Předseda vědeckého a organizač-
ního výboru: Prof. MUDr. Petr 
Pazdiora, CSc.
Datum:  15.–17. září 2020
Místo konání: Plzeň 

Témata:  
Pořadatel a garance:  Společnost pro epide-
miologii a mikrobiologii ČLS JEP
Organizátor: KHS Plzeňského kraje se sídlem 
v Plzni,

Web: 
Kontakt: pazdiora@fnplzen.cz 

Schváleno výborem Společnosti pro  
epidemiologii a mikrobiologii 

Zapsala: MUDr. Pavla Křížová, CSc.



ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2019; 28(9)

378

STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ  ÚSTAV

Centrum epidemiologie a mikrobiologie
Národní referenční laboratoř pro dezinfekci a sterilizaci
Národní referenční laboratoř pro dezinsekci a deratizaci

52. Jednodenní odborná konference

na téma

STERILIZACE, DEZINFEKCE,  
DEZINSEKCE, DERATIZACE

Místo konání: Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, Praha  
(velká posluchárna v budově č. 11)

Datum konání: 3. 12. 2019 v 10.00 hodin

Program:

MUDr. Barbora Macková (vedoucí CEM, SZÚ):
Úvodní slovo – zahájení

Ing. Jan Urban, Ph.D. (SZÚ): 
Vliv teploty a znečištění na účinnost dezinfekčních přípravků.

MUDr. Věra Melicherčíková, CSc. (SZÚ):
Sterilizace a dezinfekce v provozovnách péče o tělo.

Mgr. Martina Pečínková, Ph.D. (SZÚ):
Hodnocení biocidních přípravků s důrazem na účinnost.

RNDr. Kateřina Kybicová, Ph.D. (SZÚ): 
Čím nás klíšťata mohou nakazit? 

polední přestávka

Ing. Martin Kulma, Ph.D. (SZÚ):
Esenciální oleje proti klíšťatům.

Ing. Terezie Bubová, Ph.D. (SZÚ):
Stručně o chystaném metodickém pokynu deratizace.

RNDr. František Rettich, CSc. (SZÚ), doc. RNDr. Ivo Rudolf, Ph.D. (AV ČR), Kateřina Imrichová (SZÚ): 
Záchyt viru západonilské horečky linie-2 v komárech a další komáří novinky nejen z jižních Čech.

Trvání jednotlivých příspěvků by nemělo být delší než 15 min.
Akce je zařazena do kreditního systému celoživotního vzdělávání. Pro získání osvědčení je nutné zaslat předem závaznou přihlášku  

do 29. 11. 2019 na e-mail: jan.urban@szu.cz. Manipulační poplatek 800 Kč, prosím, zaplaťte v pokladně SZÚ (počítejte s časovou rezervou).  

 MUDr. Věra Melicherčíková, CSc. Ing. Jan Urban, Ph.D. 
 Odborný garant Vedoucí akce



379

OZNÁMENÍ

Státní zdravotní ústav
Centrum epidemiologie a mikrobiologie

pořádá

Jednodenní konzultační den

Laboratorní diagnostika v Oddělení stafylokokových 
a alimentárních bakteriálních infekcí

ve středu, dne 6. listopadu 2019 od 10.00 hodin

SZÚ Šrobárova 48, Praha 10 (velká posluchárna, budova č.11)

Program

1.
MUDr. Pavel Březovský, MBA (ředitel SZÚ): zahájení ředitelem SZÚ

2.
MUDr. Barbora Macková (vedoucí CEM): úvodní slovo vedoucí Centra epidemiologie a mikrobiologie SZÚ

3.
RNDr. Petr Petráš, CSc.: Novinky v taxonomii rodu Staphylococcus; předání Ceny zlatého stafylokoka

4.
Mgr. Jana Kekláková, Bc. Radoslava Hutníková, RNDr. Petr Petráš, CSc.: 

Sledování kmenů S. aureus pozitivních na Pantonův – Valentinův leukocidin
5.

RNDr. Petr Petráš, CSc.: Případy syndromu toxického šoku v České republice v letech 1998–2018
6.

MUDr. Jan Kubele (Odd. klinické mikrobiologie a antibiotické středisko, Nemocnice Homolka): 
Kazuistika letálního případu syndromu toxického šoku

7.
Mgr. Lucia Mališová, Ph.D., Mgr. Vladislav Jakubů (Odd. bakteriální rezistence CEM–SZÚ): 

Kmeny MRSA s genem mecC

polední přestávka s občerstvením

8.
MUDr. Michaela Špačková (Odd. epidemiologie infekčních nemocí CEM–SZÚ): Výskyt salmonelóz v ČR v roce 2018

9.
Mgr. Petra Klimešová, Ing. Monika Marejková, Ph.D.: Shiga-toxin produkující E. coli z pohledu NRL pro E. coli a shigely

10.
Ing. Monika Marejková, Ph.D., MUDr. Klára Labská, doc. MUDr. Martina Bielaszewska, CSc.:  

Hodnocení dotazníku „Diagnostika střevně-patogenních E. coli“
11.

MUDr. Adam Petrůj, Mgr. Ondřej Daniel: Diagnostika salmonel v NRL s využitím metody PCR
12.

Mgr. Ondřej Daniel: Salmonella Concord – případová studie

Akce je určena pro lékaře i nelékaře, zdravotnické pracovníky, laboranty. Akce je zapsána v registru akcí České lékařské komory.

K účasti na konzultačním dnu se přihlašte ONLINE na stránkách kalendáře akcí SZÚ: 
http://www.szu.cz/kalendar/laboratorni-diagnostika-v-oddeleni-stafylokokovych-a

Účastnický poplatek je 800 Kč. Platba převodem na č. účtu 1730101/0710, variabilní symbol 1117502,
nebo v den konání v pokladně SZÚ, bud. 15. Jídelna a bufet jsou v prostorách SZÚ k dispozici.



ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2019; 28(9)

380

Národní referenční laboratoř pro toxoplasmózu
Centra epidemiologie a mikrobiologie Státního zdravotního ústavu  

si Vás dovoluje pozvat na

XXV. JEDNODENNÍ KONFERENCI (KONZULTAČNÍ DEN)                                       
„PROBLÉMY TOXOPLASMÓZY“,

která se bude konat ve velké posluchárně (budova 11, 2. patro, č. dv. 104/105)
Státního zdravotního ústavu, Šrobárova 48, Praha 10 (metro A Želivského) 

ve středu 27. listopadu 2019 od 9.30 do cca. 15.00 hodin.

Program:

  9:30
MUDr. Pavel Březovský, MBA (ředitel  SZÚ Praha): Zahájení Konzultačního dne

  9:40  
MUDr. Barbora Macková (vedoucí Centra epidemiologie a mikrobiologie, SZÚ, Praha): Slovo na úvod 

  9:50
MVDr. Kamil Sedlák, Ph.D. (Státní veterinární ústav Praha): „Toxoplazmóza a atoxoplazmóza: Pohled z ptačí perspektivy“

  10:20 
RNDr. Petr Kodym, CSc., RNDr. Marek Malý, CSc. (OBI-SZÚ Praha):  

„Byla tu není tu? aneb epidemiologická situace toxoplasmózy v České republice“  
  10:40

Přestávka na kávu a debaty 
  11:10 

Prof. RNDr. František Ondriska, Ph.D., (Trnavská univerzita Trnava, Medirex, a. s. Bratislava), RNDr. Vojtech Boldiš, Ph.D.  
(Medirex a. s. Bratislava), Mgr. Kamila Bírová (Trnavská univerzita, Trnava): 

„10. rokov prevencie toxoplazmózy na Slovensku“
  11:40

MUDr. Markéta Geleneky (Infekční klinika, Nemocnice Na Bulovce, Praha):  
„Toxoplasmóza po transplantaci plic – kazuistika“ 

  12:50
Polední přestávka s občerstvením

  13:30 
MUDr. Petra Kašparová, Ph.D., (Fingerlandův ústav patologie, LFUK a FN HK): 

 „O toxoplasmě, která toxoplasmou býti neměla“
  14:00

RNDr. Petr Kodym, CSc., RNDr. Zuzana Kurzová, Blanka Širocká (NRL TOXO, SZÚ, Praha),  
RNDr. Marek Malý, CSc. (OBI-SZÚ Praha):  

„U koho a jak po prodělané toxoplasmóze stoupá avidita IgG“ 
  14:30

Diskuse: klinické projevy a diagnostika toxoplasmózy 

 
Změna programu vyhrazena.

Odborný garant: MUDr. Barbora Macková                        Vedoucí akce: RNDr. Petr  Kodym, CSc.

Přihlášení:  VÝHRADNĚ ONLINE na stránkách kalendáře akcí SZÚ – 
http://www.szu.cz/kalendar/xxv-jednodenni-konference-konzultacni-den-problemy  

do 22. 11. 2019. 

Poplatek za certifikát ve výši 800 Kč uhraďte, prosím, bankovním převodem na účet číslo 1730101/0710,  
variabilní symbol 11 171 14  

nebo v den konání v pokladně SZÚ, budova15.


